ti Wier. WW. znieli, tak aby si y tm nikomu krzywda nie dziaa, ros-

kazuimy surowo Wier. WW. abycie nikogo w tym y samey zwierzchnoci

rady tameczney nie ochraniali, ani zadnmi respektami nie idc, któryby

si z obywatelow tutecznych iakimkolwiek praetextem z tego wyamywa
chcieli, onych do tego rodkami sprawiedliwymi prawnmi przycisnli, bdc
tego pewnymi, e w tak suszney Wier. WW. praetensiey skutecznie do-

pomoemy. Co osobliwm roskazanim radzie tuteczney intimuimy, aby

w to pilno weyrzeli, iakoby aden od podobnych nie by vwolniony cia-
rów, który gruntów zaywa tamecznych. Poczu si w tym , co po Wier.

WW. mie chcemy, zechcecie dla aski naszey, któr Wier. WW. ofiaruimy.

Dan w Warszawie dnia XXX miesica grudnia roku Paskiego MDCLI, pano-

wania naszego polskiego III , szwedzkiego IV roku. — an Kazimierz kroi.

Dokument papierowy, opatrzony wielk pieczci koronn
,
po stronie adresowej wycinit.

1O04. 1652. die 3. m. Aprilis, Varsoviae.

Ioannis Casimiri regis Poloniae decretum, inter communitatem civitatis

Cracoviensis et magistratum consularem Cracoviensem de contributionibus

solvendis litem dirimens.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Smolensciae, Czerniecho-
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uiaeque, nec non Suecorum, (rottorum, Yandalorumue haereditarius rex.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, rniuersis et sin-

gulis, citatos fuisse ad nos et iudicium nostrum literis citationis nostrae

secundae spectabiles proconsulem, consules totumue magistratum consula-

rem Cracouiensem, uorum nomina et cognomina hic pro expressis et in-

sertis habere yolumus, de personis, causa infrascripta ac bonis ipsorum ge-

neraliter omnibus, ad instantiam instigatoris nostri et reipublicae eiusue

delatorum, honoratorum scabinorum totiusue communitatis ciuitatis nostrae

Cracouiensis, actorum, qui ipsos coniunctim et diuisim vnumquemque eorum
secundo post obtentam conturnatiae paenam citarunt ideo, quia ipsi, licet de

corpore ciuitatis Cracouiensis sint, ibique ad instar aliorum conciuium ne-

gotia et mercaturas exerceant, iuribus, priuilegijs, immunitatibus et liberta-

tibus ciuitati Cracouiae eiusque ciuibus per diuos antecessores nostros col-

latis, per nos approbatis gratiose, ad instar aliorum ciuium gaudeant et in

qualibet occasione tutarentur, nihilominus tamen in graue eorundem conci-

uium suorum et totius reipublicae praeiudicium ac daranum, contributiones

tam per status regni in comitijs regni generalibus sancitas, vtpote sosz et

donatiuum nuncupatas, quam et alias plurimas, per communitatem Craco-

uiensem prout ante
;

ita vel maxime sub tempus publicae modernae et prae-

teritae belli generalis expeditionis, pro praesidio ciuitatis ad fouendum pe-

ditatum , ex mente legum publicarum sancitas, conferre et soluere nolunt

et recusant, insuper onera ciuilia, vtpote custodias aliaque onera, munia

per ciues obiri et expediri solita et necessaria, subterfugiunt et ab ijs sese

eximunt. Quo facto conciues suos aggrauantes depauperant. Ad quarum
omnium contributionum tam hucusque cum summo praeiudicio delatorum

retentarum et ad summam ducentorum millium florenorum Polonicalium per

actores contra quemlibet ipsorum seorsiue taxatarum et liquidatarum, quam
et successu temporis oriundarum laudandarumque solutionem, insimul cum
alijs ciuibus faciendam, necnon onerum ciuilium omnium cum conciuibus

alijs aequaliter subportationem praestandam, citati sunt, citatione ipsa de

praemissis latius obloquente et enarrante. Quo in termino ex eadem citatione

incidente, cum partes vtraeque, actorea videlicet generosus instigator per-

sonaliter, honesta communitas Cracouiensis per nobilem et honoratum Ioan-

nem Pernus seniorem scabinum, Quadraginta viri per nobilem et honoratum

Marcum Antonium Moriconi, factorem nostrum, contubernia vero per fama-

tum Georgium Iantoszowicz, contubernalium Cracouiensium seniorem, citata

autem vtpote spectabili magistratu consulari Cracouiensi per excellentem ac

spectabiles G-abrielem Ochocki medicinae doctorem, Martinum Paczoska et

Georgium Pipan, consules et collegas suos, iuxta plenipotentiam a toto ma-

gistratu consulari ea in causa collatam, in iudicio nostro assessoriali com-

parerent atque defensores sibi ad tutandam causam et promouendam dedi

peterent, iudicium assessorum nostrorum actoribus nobiles Andream Wy-
szyski et Simonem Andream Staniewicz ad promouendam, citatis vero no-

bilem Thomam Bystrzycki ad defendendam causam addidit, causamque prae-

sentem ad diem crastinum reiecit. Ouo rursus in termino ex eadem reiectione

incidente, partibus vt supra coram nobis et iudicio nostro assessoriali com-

parentibus et in controuersias suas descendentibus, et actoribus quidem ex
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citatione sua contra citatos proponentibus, iuxta contenta illius in omnibus

decerni postulantibus , citatis vero terminum et forum ex varijs rationibus

excipientibus, idem iudicium assessorum nostrorum, termino et foro citatis

adinuento, ijsdem in causa praesenti procedere mandauit. Porro in proce-

dendo memoratis citatis generosum instigatorem, actoresue modernos incom-

petentes esse, siuidem non ag"itur de contributionibus publicis regni sed

ciuitatis Cracouiae et sic priuatis, excipientibus, uoad autem modernos córa-

parentes nomine communitatis ab ijsdem exhiberi plenipotentiam affectan-

tibus, actoribus vero plenipotentiam sufficientem ab honesta communitate

producentibus, seue esse competentes actores asserentibus, generoso vero

instigatore regni, se legitimum ac competentem actorem ex varijs legitimis-

que rationibus iudicialiter allegatis deducente, iudicium nostrorum assesso-

rum auditis partium controuersijs et allegationibus, ijsdemue diligenter per-

pensis, actoribus competentibus adinuentis, eisdem ad contenta citationis

actorum respondere iniunxit. In respondendo itaue citatis supranominatis

incompetentiam actionis ex varijs rationibus oretenus illatis, obijcientibus

aliasque suas defensas inferentibus, memoratum iudicium assessorum nostro-

rum causam eandem vna cum toto illius effectu, saluis omnibus defensis

et beneficijs iuris, vtrique parti de iure seruientibus, ad nos et iudicia rela-

tionum nostrarum propriarum remiserat, decretis ijsdem iudicij assessorialis

tum et remissa latius praemissa in se continentibus et oblouentibus. In ter-

mino itaue hodierno iudicij relationum nostrarum propriarum ex eadem
remissa proueniente legitime et hucusue continuato, partibus supra nomi-

natis modo praemisso cum suis patronis nobilibus Andrea Wyszyski et

Simone Andrea Staniewicz atue Thoma Bystrzycki ad hanc causam ab

vtrinque additis, coram nobis et iudicijs relationum nostrarum propriarum

comparentibus eumue terminum attentantibus et in controuersias ab vtrin-

que inter se iure mediante descendentibus, et actorea quidem reassumpta

sua propositione eandemque meliorando , in eodem spectabili magistratu

viginti personas, quae antehac et ad praesens sat opima mercimonia tractant

et exercent
7
vt ex registris et libris camerarum theloneorum regni authen-

tice depromptis, per ipsos actores iudicialiter productis, constat, indebite

cum summo praeiudicio, damno et extrerna fere inopia et ruina communi-
tatis totius omnia onera publica et priuata pro ijsdem mercatoribus in ma-

gistratu existentibus, semper ex viliori sua mercatura exoluentis, a tot annis

sese subtraxisse et hucusque subtrahere, nec iusto et legitimo praetextu ac

titulo eadem onera, videlicet contributiones publicas, vulgo szos, donatiua

et alias omnes, tam in comitijs regni, quam et ab ipsis laudatas, aliaque

onera ciuilia in propositione sua fusius expressa, proportionaliter sustinere

detrectasse deducente, quatenus ijdem in magistratu existentes mercatores

tam in posterum huiusmodi onera omnia cum communitate aequaliter seu

proportionaliter, habita tamen ratione quantitatis et qualitatis fundorum,

mercimoniorum et negotiationum sufferant, quam et retentas contributiones,

donatiua et onera tempore sui consulatus, quae vltra damna et litis expensas,

sibi ad ducenta millia fiorenorum Polonicalium taxant, realiter et in effectu

exoluant et restituant, competenti actione adinuenta, ipsis decreto iniungi

et serio demandari postulante ; in contrarium vero citatis ad exceptionem
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suam incompetentis actionis in iudicio nostro assessoriali illatam , recurren-

tibus, reproductisue in fulcimentum intentionis suae decretis aliuot sere-

nissimorum diuae memoriae Poloniae regum, praedecessorum nostrorum,

videlicet Sigismundi primi anni millesimi quingentesimi vigesimi primi et

millesimi quingentesimi vigesimi uarti , deinde tertio serenissimi olim Si-

gismundi tertij parentis et praedecessoris nostri desideratissimi, inter cora-

munitatem et magistratum Cracouiensem anni millesimi sexcentesimi vige-

simi sexti, in facie iudicij nostri exhibentibus atue vigore eorundem decre-

torum se liberos et immunes ab omnibus contributionibus publicis et priuatis

pronuntiari contendentibus, seque conseruari circa huiusmodi decreta et liber-

tatem petentibus, quod vero attinet tabulas mercatorias et varia regestra

per actores reproducta, illis in omnibus et per omnia contradicentibus et

ad informationem nostram varias rationes oretenus inferentibus et se simi-

liter ratione praeteritorum ab incompetenti actione liberari postulantibus,

ex aduerso autem actoribus actionem per se citatis vti ciuibus et mercato-

ribus Cracouiensibus, licet in magistratu existentibus, ratione ferendorum

pariter omnium onerum cum communitate soluendarumue contributionum,

a uibus nobilitas nec clerus neutiuam liberatur, competentissimam esse

actionem, idue ex vi legum publicarum, uibus contributiones omnes vulgo

pobory, szos et donatiui non obstantibus uibusuis priuilegijs, rescriptis,

decretis ac alijs immunitatibus sine ulla exceptione et restrictione officialium

exoluendas esse, seuere cautum est
;
deducentibu, atue ad probandam hanc

competentiam actionis priuilegia varia tum constitutiones regni tam anti-

uiores uam nouellas praelegentibus, decreta vero bina per citatos exhibita

olim Sigismundi primi annorum millesimi uingentesimi vigesimi primi et

millesimi uingentesimi vigesimi uarti ad causam hanc nihil uiduam
facere nec operari , eo, quod ex contextu eorundem non apparet libertas

magistratus consularis Cracouiensis ab omnibus oneribus publicis et priuatis,

ratione uorum ad praesens actio rertitur, sed potius pro communitate ex-

positarum summarum restitutio ijsdem decretis iniuncta fuerit allegantibus,

et insuper decretum inter eosdem actores et magistratum atue honoratos

aduocatum et scabinos Iuris supremi arcis nostrae Cracouiensis ex serijs

partium controuersijs in simili materia Varsauiae feria uinta postridie festi

sanctae Luciae virginis et martyris anno proxime praeterito millesimo sexcen-

tesimo uinuagesimo primo latum, producentibus, tum etiam varia decreta

nostra et serenissimorum praedecessorum nostrorum in similibus lata, alle-

gantibus, uantum vero attinet decretum serenissimi olim Sigismundi tertii

parentis et praedecessoris nostri desideratissimi, in anno millesimo sexcen-

tesimo vigesimo sexto, in relationibus latum, illud uoue citatos de piano

non liberare eo
;
quod ad vnum dumtaxat fundum seu lapideam, in qua qui-

libet ex magistratu consulari habitat, tum et a victu esse liberos, serenissi-

mus olim Sigismundus tertius in praeallegato decreto pronuntiauerit, non
vero ea libertas ad omnes et singulos fundos aliasque opimas merces, quae

citatis singulis annis Cracouiam inducuntur et inuehuntur, nec ad lucrum

ex huiusmodi mercibus proueniens extendi \llatenus possit, luculenter pro-

bantibus, atque non obstantibus hisce decretis praetextu libertatis particu-

lariter et restrictive appositae, generali llbertate, qua nec clerus neque no-
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biles, fundos ciuiles possidentes, vt praemissum est, in reg"no gaudere et

sese tueri possunt, citatos modernos de plano
;
vtpote cum a nonnullis mer-

eibus, videlicet institis salinarijs et apothecis contributiones non tutando sese

praedicto decreto anni millesimi sexcentesimi vigesimi sexti solvant, immunes
pronuntiari posse, verum eosdem ad restitutionem seu solutionem retentarum

contributionum, modo suprascripto taxatarum, ac damnorum ac litis expen-

sarum, per actores inde perpessarum, iudicialiter stringi et compelli ; atue
vt in posterum sine vlla renitentia et vlterioribus diffugijs contributiones

uasuis publicas et priuatas, per ordines ac communitatem atue magistra-

tum Cracouiensem iuxta antiuam consuetudinem laudatas vel laudandas,

omnes et singulas vna cum communitate soluant et onera tam publica quam
priuata ferant

;
de rigore iuris prouideri et sententiari postulantibus, uinimo

paenas super magistratu, eo, quod non tantum ipsimet contributiones soluere

renuerint, verum etiam et viduas relictas defunctorum mercatorum et con-

sulum Cracouiensium, mercimonia maritorum suorum exercentes et consti-

tuentes, cum maximo itidem communitatis damno et iniuria, acsi respectu

immunitatis personalis maritorum, quae cum vita cuiusuis extincta est, tum
et alias diuersas personas officiales ab oneribus et exactionibus decretis suis

eliberasse et in patrocinio suo fouisse, ausi fuerint, decerni et irrogari ex-

poscentibus, et ne in posterum talia patrocinia tam viduis praefatis, quam
et alijs diuersis personis sub praetextu et colore quorumuis officiorum exi-

stentibus, magistratus praebere audeat, serio et sub paenis inhiberi, ipsosque

in damnis et litis expensis, in cancellaria decretorum nostrorum liquidandis,

condemnari vrgentibus ; e contra citatis replicantibus pro sui officij debito

iuxta antiquum morem et consuetudinem, ingruente publica necessitate, pro

dignitate officij sui vigilias et custodias absoluere et summo periculo salutis

et fortunarum suarum tumultibus, qui saepe solent accidere, pro viribus suis

consulere aliaque pro integritate et conseruatione ciuitatis et iurium ac liber-

tatum ipsius publice et priuatim gerere et pati, ad quae priuati ciues non

tenentur, ex hisque rationibus libertatem ab impetitione actorum et tota

causa praesenti perpetuo ex benignitate et clementia nostra supplicantibus

;

actorea vero parte declarante se, quod non affectant citatos cogi ad onera

seruilia sed dumtaxat ad contributiones, donatiuua et alia onera publica et

priuata, vt supra specificata, iuxta taxam per duos deputatos ex consulatu

et alios mercaturae et artis peritos, a communitate deputatos, vt moris est,

faciendam, praestanda et ferenda cogi et compelli petentibus : nos cum con-

siliarijs, lateri nostro assidentibus, auditis partium ambarum controuersijs,

allegationibus et defensis, ijsdemque accurate perpensis, remissa per iudi-

cium assessorum nostrorum ad nos et iudicium relationum nostrarum pro-

priarum facta, necessaria adinuenta, illam expediendo competenti actione

adinuenta, citatis in causa praesenti directe respondere mandauimus. Porro

partibus vtrisque ad anteriores suas rationes sese referentibus, generoso

quoque instigatore regni coram nobis comparente atque non solum citatos

verum etiam consulum viduas ad solutionem contributionum uarumuis tam

publicarum quam priuatarum, legibus et constitutionibus publicis stringi de-

bere, nec quempiam ipsorum ab eiusmodi contributionibus . de quibus res

est, nullatenus liberari posse, multis rationibus suis deducente , vbi etiam
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spirituales et cuiusuis ordinis regulares ac cuiuscunue status, dignitatis,

etiam euestris ordinis personas, bona ciuilia Cracouiae possidentes, vna

cum eorum inuilinis victum ibi uouis modo quaerentibus, ad easdem con-

tributiones et alia onera publica et priuata ex praescripto legum publicarum

ac iuxta varia praeiudicata regia teneri et obligatos esse comprobante : nos

cum ijsdem consiliarijs, lateri nostro assidentibus, auditis vtrarumque par-

tium controuersijs, visis, lectis ac bene examinatis priuilegijs, decretis, iuri-

bus, regestris ac documentis, ab vtrinque productis, tum legibus et consti-

tutionibus publicis ac alijs rationibus iuridicis hinc inde allegatis, licet qui-

dem iuxta declarationem decreti diuae memoriae serenissimi Sigismundi

tertij parentis et praedecessoris nostri desideratissimi , sub data Yarsa-

uiae feria sexta ant festa solennia Pentecostes proxima, anno millesimo

sexcentesimo vigesimo sexto ex controuersijs partium lati, ex rationibus

in eodem decreto expressis, spectabiles proconsul et consules ciuitatis nostrae

metropolis regni Cracouiae a contributionibus tam a victu, quam ab vna

saltem domo, in qua quispiam consulum residet, immunes sint, nihilominus

tamen eo in consideratione habito, quod in eodem decreto anni millesimi

sexcentesimi vigesimi sexti de alijs domibus et fundis, tum etiam de modo
victus et ratione mercaturae et negotiationis ac alijs, de quibus ad praesens

mouetur quaestio, nihil quidquam specialiter sancitum sit, ideo amputando
omnes et quascumque difficultates et differentias, inter actores et citatos

intercedentes, suprascriptum decretum anni millesimi sexcentesimi vigesimi

sexti declarando, quod attinet contributiones et alia onera publica et priuata

ratione vnius domus spectabilis proconsulis et cuiuslibet consulis, tum etiam

ratione victus, spectabilem proconsulem et quemlibet consulem, nunc et pro

tempore existentem, ratione vnius domus duntaxat et a victu sine quauis

tamen mercatura et negotiatione quaesito
;
a quibusuis contributionibus, dona-

tiuis et alijs quibusuis publicis et priuatis oneribus, quouis nomine et ra-

tione impoitis et imponendis, ac laudatis et laudandis, liberos et immunes
esse et fore decernimus et pronuntiamus; qua etiam libertate et immuni-

tate viduas consulum relictas, in \iduali statu permanentes, gaudere et po-

tiri debere declaramus. Spectabilem vero proconsulem et quemlibet consu-

lum praeter vnam lapideam alias domos, lapideas, fornices, institas et fun-

dos possidentes, vti etiam a tempore sui proconsulatus et consulatus merca-

turas, negotiationem et mercimonia cuiusuis generis, speciei et quantitatis

exercentes, eorumue suecedaneos, nemine penitus excepto, ad omnes et

singulas contributiones, tam publicas pro necessitatibus reipublicae in comi-

tijs generalibus regni laudatas et in posterum laudandas, vulgo szos, dona-

tiuum, simpla et alio quouis nomine nuncupatas, quam et ciuiles sub tempus

interregni, coronationis, publicae expeditionis et alio quouis tempore et quo-

uis modo in quosuis vsus, commoditates et necessitates ciuitatis nostrae Cra-

couiensis per spectabilem magistratum cum honesta communitate constitutas

et constituendas, tum etiam omnia onera ciuilia (exceptis tamen seruilibus

et personalibus, a quibus illos et quemlibet illorum immunes facimus) ad

instar aliorum ciuium ratione fundorum, tum et mercatorum mtione merca-

turae, negotiationis et mercimoniorum iuxta taxam per duos e spectabili

magistratu tum et deputatos a honesta communitate, videlicet duos ex sca-
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binis
;
duos ex mercatoribus et duos ex contubernijs ea in re peritos, habita

ratione qualitatis, uantitatis et valoris bonorum et mercimoniorum, fideliter.

vt moris et consuetudinis est, reassumptis super officijs suis iuramentis, fa-

ciendam, omnino adstrictos fuisse et esse
;
teneriue perpetuo, non obstan-

tibus priuilegijs et exemptionibus quibusuis, eisdem citatis antehac concessis,

decernimus et statuimus, et ad omnia ea viduas consulum relictas ad instar

ipsorum proconsulis et consulum teneri et obligatos esse sancimus. Ouod
autem attinet contnbutiones et onera, de uibus agitur, ad praesentem vsque

diem retenta et debita, tum danina et litis expensas
;
per actores perpessa,

citatos proconsulem et consules infra denominatos in retentis ac damnis et

litis expensis condemnamus et amputando inter easdem partes ulteriores

litis anfractus, difficultates et expensas, ea omnia ad triginta millia floreno-

rum monetae Polonicalis absue alia liuidatione et comprobatione actorum
moderamur. Et uoniam coram nobis iudicialiter deductum et comprobatum
est, viginti ex spectabili magistratu, yidelicet Stanislaum Conradt, Matthaeum
Gruszczyski, Christophorum Schedel, Andream Wgrzynowicz, Gabrielem

Ochocki, Stanislaum Spinek, Raphaelem Dellpace, Iacobum Celesta, Marti-

num Paczoska, Ioannem Formankowicz, Franciscum Cyrus, Hieronymum
Pinoci, Andream Cieski, Sebastianum Zacherla, Sigismundum Hyppolith,

Andream Cieniowicz, Paulum Fryznykier, Michaelem Behem, Benedictum
Sayioli et Iacobum Borkowski mercaturam et negotiationem ac mercimonia

exercuisse et exercere, ideo ipsos supranominatos ad solvendam dictam

summam florenorum triginta millium et uemlibet ipsorum pro rata sua

infra expressa, yidelicet Stanislaum Conradt ad florenos trecentos Polonicales,

Matthaeum Gruszczyski ad florenos uadringentos itidem Polonicales, Chri-

stophorum Schedel ad florenos ter mille quingentos, Andream Wgrzynowicz
florenos uingentos, Gabrielem Ochocki florenos octingentos, Stanislaum

Spinek florenos octingentos, Raphaelem Dellpace florenos ter mille uadrin-
gentos, Iacobum Celesta florenos quinque millia, Martinum Paczoska florenos

mille quingentos, Ioannem Formankowicz florenos octingentos, Franciscum

Cyrus florenos bis mille, Hieronymum Pinoci florenos bis mille, Andream
Cieski florenos ducentos, Sebastianum Zacherla florenos ter mille, Sigismun-

dum Hyppolit florenos bis mille, Andream Cieniowicz florenos quingentos,

Paulum Fryzneikier mille ducentos, Michaelem Bechem mille ducentos, Be-

nedictum Savioli florenos 650, Iacobum Borkowski florenos 450 teneri et

obligatos esse sententiamus. Cuiusquidem summae florenorum triginta mil-

lium proconsul et consules memorati yiginti millia actoribus in recompen-

sam damnorum et litis expensarum, per ipsos perpessorum, pro festo Nati-

uitatis sancti Ioannis Baptistae proxime venturo anni praesentis, reliqua

vero decem millia in exemptionem bonorum villae Dmbie, pro simili summa
decem millium florenorum oppignoratorum, pro festo sanctorum Trium Re-

gum anni proxime venturi millesimi sexcentesimi quinquagesimi tertij absque

vlla mora et defalcatione, non obstantibus quibusuis rescriptis ac litteris

moratorijs, in cancellaria officij consularis Cracouiensis realiter et in parata

pecunki persoluere et numerare, salua quietatione actorum tenebuntur et

erunt adstricti, idque sub paenis peculatus et priuationis officiorum alijsque

in retentores contributionum publicarum et priuatarum legibus et constitu-
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tionibus regni et decretis regijs sancitis, quas exnunc super ipsos et quem-

libet ipsorum contrauenientem absue alia adcitatione seu termini cunser-

uatione decernimus et ad easdem publicandas quemlibet ministerialem regni

generaem, dum et uando pars actorea id affectauerit, addimus et pro exe-

cutione in bonis et personis cuiuslibet praesenti decreto nostro non satisfa-

cientis, ad uodlibet iudicium seu officium competens remittimus. Caeteros

vero consules, vtpote generosum Philippum Huttini secretarium nostrum et

decretorum curiae nostrae notarium, Adamum Nagoth, Franciscum Rolinski

et Georgium Pipn, siuidem ipsos aliuam mercaturam exercuisse et exer-

cere non deducitur et vnam tantum domum possident, ab actione praesenti

liberos facimus et pronuntiamus, ita tamen, quod si aliuis ipsorum merca-

turam seu negotiationem exercuerit et praeter vnam domum alias lapideas,

fornices, institas et fundos possederit, ad contributiones et alia onera ad

instar aliorum consulum tenebuntur ; in futurum vero in uantum ijdem citati

et eorum in magistratu successores contributiones, donatiua et alia omnia,

ad quae vigore praesentis decreti nostri condemnantur, iuxta taxam per

deputatos ex spectabili magistratu et ex honesta communitate iuratos et rei

huius peritos habita vt supra ratione ualitatis, uantitatis et valoris bono-

rum et mercium factam, non persoluerint, neque onera ciuilia, vt supra,

praestiterint, aut aliuis eorum non persoluerit nec praestiterit, de eisdem

et uolibet ipsorum spectabilis magistratus Cracouiensis vnica citatione prae-

via peremptoria, amputatis uibusuis dilationibus et exceptionibus indilatam

iustitiam administrare tenebitur. Et uoniam interest, vt omnes, vt supra,

bona ciuilia Cracouiae possidentes, mercaturas exercentes, et victum quovis

modo uaerentes, nemine excepto, (praeter spectabilem proconsulem et con-

sules iuxta anteriorem nostram praesentem declarationem) vigore legum pu-

blicarum et decretorum regiorum ad easdem contributiones et onera adi-

gantur et compellantur, idcirco eidem spectabili magistratui Cracouiensi, ne

uempiam ciuilis status et conditionis, etiam officiales et ministros seu pri-

uatas uasuis personas ab huiusmodi contributionibus et oneribus pendendis

et praestandis uouis praetextu et causa liberet et absoluat, nisi suam litem

et causam facere velit, uinimo eosdem ad ea omnia iure mediante, vt supra

dictum est, adigat et compellat, serio iniungimus et mandamus et amputando
difficultates, quae ratione huiusmodi contributionum et onerum ciuilium cum
spiritualibus etiam cuiusuis ordinis regularibus et euestris ordinis personis

eorumue inuilinis, borni ciuilia Cracouiae possidentibus, ea tamen, (licet

ex vi legum publicarum et decretorum regiorum ant hac latorum, teneantur)

soluere et praestare in summum damnum et praeiudicium ciuium nostrorum

Cracouiensium recusantibus, interuenire possent, g'eneroso instigatori regni,

uatenus ex delatione spectabilis magistratus et honestae communitatis Cra-

couiensis easdem spirituales et cuiusuis ordinis regulares et euestris ordinis

personas directe post curiam nostram (non derogando tamen uiduam
iurisdictioni ciuili in causa fundorum et onerum ciuilium cum alijs personis

ad spectabilem magistratum vigore legum pulicarum competenti) peremptorie

adcitet, serio iniungimus et praecipimus praesentis decreti nostri vigore.

In cuius rei fidem praesentibus sigillum regni nostri est appressum. Datum
Yarsauiae feria uarta post festa solennia sacri Paschatis, gloriosissimae
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Resurrectionis domini nostri lesu Christie anno eiusdem millesimo sexcen-

tesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae

uarto. — Relatio reuerendissimi in Christo patris, domini Andreae de Leszno

Leszczyski, episcopi Culmensis et Pomeraniae, praepositi Plocensis et sancti

Michaelis in arce Cracouiensi, supremi regni cancellarij. — Andreas de Leszno

episcopus Culmensis et Pomeraniae
;

cancellarius regni. — Philippus Lluttinus

sacrae regiae maiestatis secretarius et notarius mppa.

Kodeks Zaleskiego, karta 237.

1O05. 1652. die 15. m. Aprilis, Varsoviae.

loannes Casimirus rex Poloniae, inter communitatem civi.tatis Craco-

viensis et adrocatum scabinosque Iuris supremi castri Cracoviensis, de con-

tributionibus solvendis litem dirimit.

loannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae , magnus dux Lithvaniae,

Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czerniecho-

viaeque, necnon Svecorum , Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, vniuersis et singulis,

intercessisse antea decretum nostrum inter spectabiles proconsulem, consules,

aduocatum, scabinos totamque communitatem ciuitatis Cracouiensis, actores

ab vna, atque nobiles ac honoratos Nicolaum Oczkowicz aduocatum, Ioan-

nem Neapolitan, Rudolphum Kortyni, Gerardum Pryiami, Ioannem Lode-

ryk, Franciscum Lupi
?
Philippum Forconi

;
Michaelem Krauz, scabinos Iuris

supremi castri nostri Cracouiensis, citatos, parte ex altera, pro eo
;
quia ipsi

;

licet de corpore ciuitatis Cracouiensis sint, ibique negotia et mercaturam

exerceant, patrocinantibus ipsis iuribus, priuilegijs, immunitatibus et liber-

tatibus, ciuitati Cracouiensi eiusque ciuibus per diuos antecessores nostros

et per nos ipsos gratiose approbatis, in graue eorumdem conciuium Craco-

uiensium et totius reipublicae praeiudicium, contributiones tam per status

regni in comitijs regni generalibus sancitas, vtpote sosz et donativum nun-

cupatas, quam et alias plurimas per communitatem Cracouiensem, prout ant,

ita vel maxime sub tempus publicae modernae expeditionis pro praesidio

ciuitatis ad fouendum peditatum ex mente legum publicarum sancitas, con-

ferre et soluere nolunt et recusant; insuper onera ciuilia, vtpote custodias

aliaque munera per ciues obiri solita, subterfugiunt et ab ijs sese eximunt;

ad harum omnium contributionum tam hucusque retentarum, quam successu

temporis oriundarum solutionem et onerum ciuilium vna cum conciuibus

aequaliter subportationem , Varsauiae feria quinta postridie festi sanctae

Luciae virg'inis et martyris, anno proxime praeterito millesimo sexcentesimo

quinquagesimo primo ex sertis partium ambarum controuersijs latum et pro-

mulgatum. Quo quidem decreto nostro, licet citati honorati aduocatus et

scabini Iuris supremi castri nostri Cracouiensis producerent priuilegium

diuae memoriae serenissimi Casimiri primi Poloniae regis, praedecessoris

nostri, primaevae institutionis iudicij prouincialis Iuris supremi castri nostri

37
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Cracouiensis eiusque honoratorum aduocati et scabinorum, antecedaneorum

modernorum citatorum , tum eiusdem priuilegij confirmationes per nos et

serenissimos antecessores nostros, Poloniae reges factas, tum etiam alia pri-

uilegia et iura supraspecificata : nihilominus tamen eo in consideratione na-

bito, quod citati moderni eorumue antecedanei ab immemorabili tempore

cum scitu et yoluntate nostra et eorundem praedecessorum nostrorum non

ex scultetis, aduocatis et scabinis locorum extra ciuitatem nostram Craco-

uiensem situatorum, iuxta eiusdem priuilegij Casimiriani obloquentiam, sed

ex ordine ciuilium personarum et iurisdictioni ciuitatis nostrae Cracouiensis

subiectarum electi sint , ijdemue in eadem ciuitate nostra Cracouiensi rem
soli possideant, mercaturam exerceant, iuribus, priuilegijs, libertatibus, immu-

nitatibus et praerogatiuis generaliter vniuersis ad instar aliorum ciuium

gaudeant et potiantur, priuilegioue praedicto Casimiriano et alijs per citatos

allegatis et productis, per varia decreta eorundem serenissimorum praede-

cessorum nostrorum tum leges publicas ratione onerum ciuilium et contri-

butionum publicarum et priuatarum ac aliarum rerum, de uibus agitur,

lata, derogatum sit, confirmationesue eorundem priuilegiorum, per citatos

allegatorum, a nobis et eisdem serenissimis atecessoribus nostris factae, in

uantum iuri publico vsuique contrarientur, nullius sint roboris et momenti,

idcirco dispositioni legum publicarum tum et decretis per serenissimos ante-

cessores nostros, Poloniae reges latis, inhaerendo, eosdem citatos, ridelicet

honoratum aduocatum et scabinos Iuris supremi castri nostri Cracouiensis

et eorum succedaneos ad omnes et singulas contributiones, tam publicas pro

necessitatibus reipublicae in comitijs generalibus regni laudatas et in poste-

rum laudandas, rulgo sosz, donativum
;
simpla siue quouis alio nomine nun-

cupatas, quam etiam ciuiles sub tempus interregni, coronationis, publicae

expeditionis et alio quouis tempore et quocumque modo in quosuis vsus et

commoditates ciuitatis nostrae Cracouiensis per spectabilem magistratum

cum communitate constitutas et constituendas, tum etiam omnia onera ciuilia,

nullis penitus exceptis, ad instar aliorum ciuium Cracouiensium perferenda,

omnino adstrictos et obligatos fuisse et esse, tenerique perpetuo, non obstan-

tibus priuilegijs et exemptionibus quibusuis eisdem citatis ant hac concessis,

decreueramus et statueramus, eosdemque citatos honoratum aduocatum et

scabinos Iuris supremi ratione retentarum publicarum et priuatarum contri-

butionum, donatiui et aliarum, tum etiam onerum ciuilium non praestitorum,

reliquorumque in citatione expressorum, de quibus agitur, ad illam vsque

diem, amputando vlteriores litis anfractus et expensas absque alia liquida-

tione et moderatione ad quindecem millia florenorum monetae Polonicalis

condemnaueramus. Quam quidem summam quindecem millium florenorum

citati memorati sub paenis in retentores contributionum publicarum et pri-

uatarum legibus publicis et decretis regijs sancitis, quas exnunc decreuera-

mus, penes acta cancellariae decretorum nostrorum reponere tenebantur

duabus ratis: primam quidem in termino sex septimanarum a die iudicialiter

oblati praesentis decreti nostri proximarum peremptorio, nouem millia flore-

norum monetae Polonicalis, quae honestae communitati Cracouiensi in recom-

pensam damnorum et litis expensarum
,
per eandem communitatem hac in

causa errogatarum et coram nobis liquidatarum , adiudicaueramus et me-
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diante uietatione eidem communitati realiter et integre extradi mandaue-

ramus ; residua vero sex millia in termino aliarum sex septimanarum, dictas

septimanas immediate subsequentium peremptorio
,
quam summam sex mil-

lium florenorum in vsum et commodum ciuitatis nostrae Cracouiensis, prout

spectabilis magistratus cum honesta communitate Cracouiensi conuenerit,

assignaueramus et appropriaueramus. Casu vero contrauentionis et pro uali-

bet rata dictarum summarum non solutionis, terminum eisdem citatis coram
nobis et iudicio nostro assessoriali pro publicatione paenarum supra decre-

tarum , cum causa praesens ex regestro per ministerialem regni generaem
acclamata fuerit

;
absue alia citatione peremptoria conseruaueramus, — alias

prout hoc idem decretum nostrum anterius de praemissis fusius disponit et

oblouitur. Quo in termino ex eadem termini conseruatione legitime conin-

cidente, cum partes suprascriptae, actorea quidem spectabilis magistratus et

honorata communitas Cracouiensis per nobilem Andream Wyszyski, citata

vero yidelicet honorati aduocatus et scabini supremi Iuris castri Cracouiensis,

per honoratum Nicolaum Oczkowicz aduocatum et Ioannem Neapolitan sca-

binum Iuris supremi castri Cracouiensis, Varsauiae feria sexta post diem
Cinerum proxima anno currenti millesimo sexcentesimo quinquagesimo se-

cundo, coram nobis et iudicio nostro assessoriali comparerent eumue ter-

minum attentarent, atque procuratorem sibi ad defendendam causam addi

peterent, iudicium assessorum nostrorum procuratorem ad defendendam cau-

sam citatis nobilem Andream Simonem Staniewicz addidit causamue prae-

sentem vna cum toto illius effectu ad nos et iudicia relationum nostrarum

propriarum, siuidem a nobis ipsis decretum anterius est prolatum, remisit.

In termino itaque hodierno iudicij relationum nostrarum propriarum, ex

eadem remissa ad praesens legitime proueniente et hucusque continuato,

partibus vtrisque vt supra coram nobis et iudicijs relationum nostrarum pro-

priarum comparentibus eumue terminum attentantibus et in controuersias

suas ab vtrinque inter se descendentibus et actorea quidem iuxta obloquen-

tiam decreti nostri paenas in retentores contributionum publicarum et priua-

tarum, legibus publicis sancitas, nimirum paenam peculatus ex causa summae
quindecem millium florenorum Polonicalium ratione retentarum publicarum

et priuatarum contributionum, donatiui et aliarum, tum etiam onerum ciui-

lium non praestitorum , nec non in recompensam damnorum et litis expen-

sarum, per communitatem errogatarum, solui binis ratis decretae, et per

aduocatum et scabinos citatos modernos non persolutae, neque in tempore

primae similiter et secundae ratae iuxta decretum nostrum in cancellaria

decretorum nostrorum repositae, manifestationibus in eodem tempore, quo

ijsdem ratis satisfactum non est, coram ijsdem actis cancellariae decretorum

nostrorum factis, deducente, exindeque rigorem paenarum, decreto anteriori

decretarum , ob non satisfactionem rei iudicatae, irrogari et publicari ex-

postulante atque declarationem et moderationem vlteriorem (cum in decreto

nostro absque alia quauis liquidatione et moderatione solutio summae supra-

scriptae decreta est), non posse partem citatam vrgere, decreto eodem ante-

riori nostro comprobante, similiter et impossibilitatem persolutionis non posse

citatos opponere, cum non modo summam quindecem millium florenorum

sed multo maiorem ex inductis mercibus in regnum nostrum quotannis pro
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rae Cracouiensis inductionem in iudicio nostro exhibente atue eosdem cita-

tos omnes, aduocatum insimul cum scabinis oneri et rigori, in decreto nostro

anteriori apposito subesse debere, inferente, neue aduocatum a sufferendis

contributionibus publicis et priuatis, vti aeque cum alijs ciuibus mercantias

exercentem, liberum esse debere, tanuam contra decretum anterius nostrum,

quo insimul cum alijs citatis omnia onera sufferre decreueramus
;
eodem de-

creto nostro euincente ac paenas conuulsionis iuxta praescriptum legum ex-

poscente ; in oppositum vero parte citata non per modum contradicendi de-

creto nostro, quod pro sacrosancto habent
;
sed per modum supplicis Hbelli,

se nullam contrauentionem et conuulsionem decreti nostri commisisse ac

exinde nec paenam peculatus ratione non repositionis suramae in decreto

specificatae, vllatenus succubuisse, eo, quod tam in officio consulari Craco-

uiensi circa incidentiam praefixi termini soluendae summae, quam in cancel-

laria decretorum nostrorum in puncto requisitionis eiusdem non per aliquod

medium refractarium citati processerunt, sed omnem spem in clementia

nostra regia et declaratione eiusdem, vti supremi et clementissimi principis,

quam nunc benignissime implorant, ob certas rationes totaliter collocauerint,

allegante, rationemque singularem impossibilis praedicto decreto nostro sa-

tisfactionis, eo, quod non uno eodemque tempore omnes scabini Iuris supremi

Magdeburgensis castri Cracouiensis officio suo scabinatus fungi caeperunt,

proindeque iuxta temporis differentiam ad paria onera publica respectu

officij sui vna cum alijs recenter officium ingressis absque taxa officiosa non

teneantur, tum quod in eodem scabinatu non nisi sint tres mercatores ijque

exhausti tam per varias temporum calamitate, quam inuidiam fortunae et

aliam fortuitam rerum suarum iacturam
;
solutioni summae in decreto nostro

expressae sufficere et ne vtiquam correspondere possint, insuper quod non

temere, sed freti iuribus priuilegiisque Casimirianis, decretisque serenissimo-

rum olim regum, antecessorum nostrorum, Sigismundi primi et Sigismundi

Augusti, quibus ab omnibus contributionibus dicti spectabiles scabini Turis

supremi liberi et immunes pronuntiati sunt, egerint et sese defenderint, in-

ducente, ad extremum inhaerendo praeiudicato recenti inter communitatem

ciuitatis Cracouiensis et spectabilem magistratum consularem, itidem ex par-

tium controuersijs lato, se a seruilibus operis et oneribus, vtpote cum ipsi

spectabiles aduocatus et scabini Iuris supremi yigore suorum priuilegiorum

et decretorum, officio suo in hucusque cum summa integritate fungantur,

iudicia solita exerceant , sumptus et impensas notabiles sine fructu faciant,

de piano liberari et hoc in passu respectu officii sui
,
per quod authoritas

praeeminentiae nostrae regiae repraesentatur , a plebe separari , magistra-

tuique consulari Cracouiensi, vti in pari magistratu existenti, praedictos spec-

tabiles aduocatum et scabinos Iuris supremi aequiparari postulante atque

libertatem de piano vt supra petente ;
porro nobili ac honorato Nicolao

Oczkowicz, Iuris supremi castri Cracouiensis aduocato, praemissis in vim

informationis nostrae certis rationibus ac defensis per suum plenipotentem

et semetipsum latis, humiliter supplicante, seque circa priuilegium nostrum.

ipsi vti aduocato benigne concessum, conseruari et a uibusuis oneribus,

dationibus et contributionibus tam publicis quam priuatis. laudatis et in
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futurum quandocunque laudandis, vti ciuitati nostrae Cracouiensi in varijs

eiusdem ciuitatis functionibus et officijs satis emeritum, liberum et immunem
pronuntiari petente ; actoribus vero, quod attinet contrauentionem decreti

nostri anterioris, tum etiam defalcationem summae eodem anteriori decreto

nostro expressae, quam fidelibus subditis nostris clementiae nostrae regiae

id totum submittentibus et nihilominus tamen, quatenus ciuitati eidem ante-

riori decreto nostro quo ad contributiones, donatiua et alia onera publica

et ciuilia, tum etiam solutionem summae declarandae absque vlteriori decla-

ratione satisfaciant, sub rigore paenarum, in eodem decreto nostro anteriori

decretarum et in instanti publicandarum, cogi et compelli petentibus
;
quod

autem attinet spectabilem aduocatum obstantibus legibus publicis, omnium
priuilegiorum reuocatorijs, et decreto nostro anteriori, ea omnia praepostere

per ipsum allegari, tum in exequutione anterioris decreti nostri non esse

locum vlterioribus controuersijs, inferentibus, citatis vero clementiam et be-

nignitatem nostram regiam implorantibus : nos cum consiliarijs, lateri nostro

assidentibus, remissa per iudicium assessorum nostrorum ad nos et iudicia

relationum nostrarum propriarum facta, necessaria adinuenta, illam expe-

diendo, partes vtrasque circa rem iudicatam nostram conseruandas esse du-

ximus, vti quidem conseruamus, cum ea tamen declaratione nostra, quod
habita ratione citatorum , nobilium et honoratorum aduocati et scabinorum

Iuris supremi castri Cracouiensis, vti personarum in officio publico consti-

tutarum, eosdem a seruilibus oneribus, ad quae ciues Cracouienses tenentur,

ex benignitate et clementia nostra regia liberos et immunes facimus et pro-

nuntiamus, vigilias vero et custodias ac alia onera personalia ingruente pu-

blica necessitate ad instar spectabilium proconsulis et consulum Cracouien-

sium praeuia obdestinatione absoluere teneri, eosdem aduocatum et scabinos

Iuris supremi decernimus et sententiamus. Quod vero attinet solutionem

florenorum quindecem millium, licet quidem ex vigore eiusdem anterioris

decreti nostri ad integram eiusdem summae solutionem teneantur et paenas

in eodem decreto succubitas promeruerint
;
nihilominus tamen, quoniam acto-

rea pars tanquam fideles subditi nostri vtrumque gratiae et clementiae no-

strae regiae pro sua erga maiestatem nostram regiam submissione remittit,

ideo quod attinet paenas contrauentionis succubitas, easdem citatis ex mera

benignitate et clemencia nostra regia condonamus; ex summa vero floreno-

rum sex millium in vsum et commodum ciuitatis nostrae Cracouiae per nos

assignata, quinque millia florenorum itidem ex clementia nostra regia con-

donamus, ita tamen, vt citati memorati residuam summam florenorum decem

millium hoc modo, videlicet honorati Nicolaus Oczkowicz aduocatus florenos

sexaginta tres, Ioannes Neapolitan florenos sexaginta sex, Rudolphus Kor-

tyni florenos tria millia sexcentos septuaginta nouem ,
Ioannes Lodyng flo-

renos octingentos, Franciscus upi florenorum duorum millium sexcentorum

sexaginta sex
;
Michael Krauz florenorum duo millia septuaginta, Gierardus

Pryami florenos trecentos triginta tres, Philippus Forconi florenos trecentos

viginti tres Polonicales in instanti in parata pecunia absque ulla contra-

dictione, mora, defalcatione in cancellaria officij consularis Cracouiensis iuxtei

tenorem anterioris decreti nostri applicandam, realiter et in effectu nurae-

rent et persoluant et quilibet ipsorum pro rata, ipsum vt supra concernente,
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numeret et persoluat, idue sub paenis eodem anteriori decreto expressis

et decretis, quas nunc declaramus, videlicet peculatus atque priuationis offi-

ciorum , super ipsos citatos et uemlibet contrauenientem irremissibiliter

absque alia citatione seu termini con.seruatione publicandis , iniungimus et

mandamus, atque ad publicandas easdem paenas casu contrauentionis super

praefatis citatis et uemlibet ipsorum , ministerialem quemuis regni gene-

raem, si et quando pars actorea id affectauerit, addimus et deputamus, atque

pro exequutione tam in bonis quam personis facienda, causam praesentem

vna cum partibus ipsis ad officium seu iudicium quoduis regni competens,

remittimus, praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei fidem praesentibus

sigillum regni est appressum. Datum Varsaviae feria secunda post domini-

cam Misericordiae proxima, anno Domini millesimo sexcentesimo quinqua-

gesimo secundo, regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae quarto anno. Re-

latio reuerendissimi in Christo patris, domini Andreae de Leszno Leszczy-

ski, episcopi Culmensis et Pomeraniae, praepositi Plocensis et sancti

Michaelis in arce Cracouiensi, supremi regni cancellarij. Andreas de Leszno

episcopus Culmensis et Pomeraniae, cancellarius regni. Philippus Huttinus

sacrae regiae maiestatis secretarius et notarius.

Kodeks Zaleskiego, karta 235.

Poprzedni wyrok królewski wydany w tej sprawie, nosi dat z Warszawy, czwartek po w.
Lucy i r. 1651, i przechowany jest w archiwum miejskiem tylko w kopii spóczesnej, powiadczonej. Gdy
tre tego wyroku podana jest dokadnie w wyroku niniejszym, przeto nie zamieszczamy tu dosownego
powtórzenia tekstu onego.

1096. 1652. die 24. m. Maii, Cracoviae.

Publicatio senatus consulti de vagis.

Actum feria sexta post festa solemnia sacri Pentecostes proxima. —
Prouidus Gawronek ministerialis regni generalis et bedellus officij aduoca-

tialis Cracouiensis iuratus, publicationem infrascriptam in partibus quatuor

cornuorum voce proclamatam sono tubae, ad acta praesentia consularia Cra-

couiensia retulit, quae erat eiusmodi : Panowie radcie WM wiedzie, isz

z roskazania JEMci pana burmistrza y Ich MMciow pp. radziec do wiado-

moci si WW. podaie, zby si zadn z lunych ludzi w Krakowie y po
przedmieciach niewazy bawi, któryby suby nimia, bo kdy si o takim

dowiedz, surowo kara bd y samych y gospodarzow, u kogoby si takowi

znaydowali. A gdyby kto o takowych lunych ludziach wiedzia, zby vrz-
dowi dawa zna.

Acta Consul. Crac. 39, str. 1381.
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1O0T. 1652. die 7. m. Iunii, Cracoviae.

Senatus consultum de stipendiis satellitibus civilibus solvendis.

Actum in praetorio Cracouiensi feria 6*a postridie octauae ss. Corporis

Christi, videlicet die ia Iunij 1652 (s). — Spectabiles domini proconsul et

consules ciuitatis Cracouiae, per schaedulas in praetorio in negocio infrascripto

conuocati et vna cum honoratis 40 viris congregati existentes,, considerantes

quod exactiones civium constitutae pro peditore(?) ciuili a multis sint retentae

nec solutae, easue domini exactores ob discessum multorum e ciuitate

propter pestem grassantem et aliorum paupertatem eon are non
possunt, ideo conuertendos esse f. mille Polonicales pro stipendijs et salarijs

. . . dis ijsdem satellibus (s) ex ea summa et pecunia ciuitati proueniente

a scabinis Iuris supremi decreto S. R. Mtis adiudicata, vnanimibus votis et

sentencijs concluserunt. Praesentibus ad praemissa mediantibus.

Z ksigi rkopimiennej „Conclusiones ab anno 1649".

IO08. 1652. die 13. m. Iunii
;
Cracoviae.

Senatus consultum de peste infectis curandis.

Actum in praetorio Cracouiensi feria uinta ipso die festi sancti Antonij

de Padua confessoris. — Cjuoniam cuilibet mao obuiare uantocius salu-

berrimum esse censeatur
;
praesertim vt tempore praesenti, quo ciuitas Cra-

couiae pestilentiae lab contactiua depopulatur, ideo tantae malignitati spec-

tabilis senatus Cracouiensis mederi cupiens, dum in freuenti consessu per

schaedulas conuocatus congregatur, ordinationem facit eiusmodi.

Et uidem considerans ac praeopponens, triplex genus infectorum in

ciuitate ista reperiri, vnum eiusdem de facto signis malignitatis infectum
;

secundum suspectum propter cohabitationem peractam cum prioribus, tertium

opinatiuum, quos oculus humanus indicat sanos, illi tamen possunt esse in-

fecti et caeteros perambulantes inficere, cuiusmodi sunt mendicantes, paupe-

res, caeteraue plebs et multitudo vaga , vnanimi consensu , votis et con-

silijs suis constituunt
;
vt cuilibet generi illorum ex suprarecensitis seorsiua

extra ciuitatem prouideant, prout de fecto adinuenta sunt statiua et habi-

tacula, vbi sic segregati, diuisi et educti atque praeseruati, alimentis cibarijs,

potu, medicamentis et alijs necessarijs, ac insuper
;
quod praecipuum est,

(s) salutari confessione et sacrosancta eucharistia ad superas

sedes praeparentur. Cjuorum infectorum uoniam non exiguus in tanta ciui-

tate reperiatur nuraerus, certum autem ob eius nobilitatem (s) enumerare sit

difficile pecuniaue pro suppeditatione victus tantae multitudini, accedente

aerarij ciuilis publici maximo defectu, licet ex singulari sua et munifica pro-

uisione (s) ergo ciuitatem hanc et affectum populum illustrissimus

dominus episcopus Cracouiensis pro eo centum florenos in uamlibet lar-

giatur septimanam et eleemosyna per ciues conferenda non suffieat, si vnde
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modum conuirendae pecuniae adinuenire possent modo proportionali in

quantitatem certam et numerum cuiuslibet generis seu status infectorum pro-

uisione victus et necessariorum, ne ita, vt si in vno lazaretto vel ad id com-

modo loco delecto et comparato ex priori genere infectorum congregaretur

numereturue centenarius, in sustentationem ipsorum pro alimentis sic quod

sufficiant, floreni centum Polonicales in uamlibet septimanam, pro vna per-

sona per florenum vnum
;
assignando

;
in personas vero alias tam superinten-

dentes quam obseuia praestantes et medicamenta, floreni alij centum, vtpote

distributori, qui curam habeat alimentorum et ordinem subministrandi victua-

lia, floren. io
;
sacerdoti confessario fl. io

;
chirurgo curanti eos fl. 10, coctri-

cibus fl. 9, seruitoribus fl. io
;
pro mensa suprascriptis (s) fl. 15,

residuum pro medicamentis et praeseruatiuis fl. 36 , ita vt uaelibet septi-

mana pro personis centum indigeret fl. ducentis et sic ducta proportione in

alium similem pro uantitate cuiuscunue generis (s) non paruus

reperitur. In suspectos vero 2di generis, quos itidem omnino expedit educere

domibus in locum commodum et purioris aeris, necessum erit in septimanam

vnam pro personis centum similiter pendere fl. 100 pro victu
;
officialibus,

qui curam ipsorum habeant et ministris ac coctricibus fl. 29. Ad tertium

autem ordinem procedendo sufficerent pro victu et pro superintendentibus

in centum numerum personarum similiter fl. 130 Polonicales et sic propor-

tionatim de maiori numero intelligendum partiendumue. Quibus sic peractis

et compositis, reliui sacerdotes pro administrandis sacramentis, qui vices

possint obire alternatim, praeseruati constituentur, chirurgi etiam plures

assumentur, lapideae et domus (e uibus quam citissime infecti educentur

et segregabuntur) purgabuntur et quam maxima diligentia in reddenda pri-

stina sanitate Deo maximo propitio et auspicante praestabitur, caeteraque

contra eiusmodi malignitatem, quae saluberrima consilia et prouisiones non

intermittentur
;
paxque publica custodietur.

Acta Cons. Crac. 1498, str. 178.

IO09. 1652. die 15. m. Iunii
7
Cracoviae.

Senatus consultum de salario proconsuli consulibusque Cracoviensibus

peste grassante augendo.

Actum sabbatho ipso die ss. Viti et Modesti martyrum. — Spectabilis

et amplissimus senatus Cracouiensis cum domino Martino Paczoska procon-

sule ciuitatis, vt antea aliquoties, ita et die hodierna infrascriptae ordina-

tionis causa sanciendae per schaedulas conuocatus et legitime in praetorio

congregatus existens
;

eo in matura deliberatione habito, quod diuina sic

volente iustitia pestis malignitas in ciuitate hac Cracouiensi de die in diem

maius capiat incrementum ac virus infectionis suae profusius diffundat, ita,

vt non modo turmatim ciues ipsi solo patrio relicto, in tutiora \aria loca

salutis ergo conseruandae gratia conuolarunt, sed et nonnulli ex spectabi-

libus dd. collegis mao eiusmodi cedentes, in diuersas residentias contulerunt

sese, meliori fortunae et tempori reseruantes: interest autem magistratus,
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nec ciuitas haec metropolitana et caput regni Poloniae regimine et custodia

destituatur, vtque bono publico et securitati omni uamuis hoc tempore

calamicioso et deplorando dignis medijs, avixilio et consilijs succuratur: in-

haerendo superiori conclusioni suae per modum ordinationis factae, referen-

doue sese in omnibus ad alias ordinationes, per eiusmodi spectabilera sena-

tum retroactis temporibus et annis potissimum 1543 et 1622 sancitas, ipsas

seruari debere et attendere in regimine ciuitatis obeundo, vnanimibus votis

suis et sententijs concluserunt cum eo adiecto, vt spectabiles dd. proconsules,

quos ordo muneris proconsularis obeundi tangeret, vel ipsi per se vel per

alium uempiam ex ordine tamen consulari , munus suum obeant et magi-

stratum consularem administrent. Cum vero eo tempore maior cura tam in

mitigando eo pestilentiae mao saluteue ciuium conseruanda, quam et secu-

ritate ciuitatis prouidenda, non sine graui periculo uitae et iactura rerum
suarura per eundem dominum proconsulem nunc et pro tempore existentem

impendatur, idcirco habita temporis praesentis ratione, quo annonae Caritas

et rerum ad victum pertinentium precium supra modum creuit
;
eidem spec-

tabili domino proconsuli in solatium laborum ipsius in quamlibet septimanam
florenos decem Polonicales, spectabilibus vero dominis consulibus quibuscun-

que
7
(qui) domino proconsuli hac iniquitate temporis praesto adesse voluerint

(facta tamen declaratione et submissione sua), sex floreni similiter septima-

natim dandos esse assignauit, d. notario quoque hic mansuro vel in locum
sui idoneam personam hoc tempore collocaturo, septimanale solarium itidem

per florenos sex Polonicales ex aerario publico ciuitatis vsque ad iudicio-

rum ex limitatione causarum generali facta denunciationem dandos esse de-

creuit. Ule vero vel substitutus ipsius spectabili domino proconsuli protunc

existenti
;

in causis securitatem ciuitatis tangentibus et decisionem requiren-

tibus, opera et consilio praesto adesse atque ea, quae opus fuerint, pro rei

et temporis exigentia actis connotare et conscribere tenebitur.

Etiam quoniam accedente maxima aerarii ciuilis publici penuria, solu-

tiones supra assignatae pro tempore fieri non possent praesenti, nisi aliunde

pecunia acquiratur
;

ideo idem spectabilis senatus Cracouiensis tam domino
proconsuli pro exnunc pro tempore existenti dominisque collegis hic manen-
tibus, quam officialibus aerarij ciuilis vel notario plenam et omnimodam
aliunde pecuniam acquirendi pro hoc et fidem aertirij dat et confert facul-

tatem, qui sumptum successu temporis ex aerario eodem ciuili persolui

quamprimum et restitui debebit. Vimque et firmitatem conclusio praesens

a die hodierna obtinet et obtinebit.

Post quam ordinationem modo praemisso factam, spectabilis dominus

Andreas Wgrzynowicz consul ciuitatis declarauit et submisit se
;
hoc toto

tempore suspecto pestilentiae in ciuitate mansurum , dominoque proconsuli

in omnibus causis et actiohibus publicis, dum accersitus per sagittarium

fuerit, pro rei exigentia praesto adfuturum. Similiter et nobilis ac honoratus

Nicolaus Proszykowski ciuitatis secretarius et actorum notarius, pro custo-

diendo et conseruando bono publico obsequia et vires suas deuouit, perma-

nereque circa dominos proconsules sese declarauit , Deo ipsos adiuuante

propitio, cui sit laus in aeternum amen.

Acta Consul. Crac. 1498, str. 178.

38
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llOO. 1653. die 13. m. lanuarii, Cracoviae.

Senatus consultum de famulis praetorii et de militibus urbanis.

Actum in praetorio Cracouiensi feria secunda in octaua festi ss. Trium
Regum proxima. — Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cra-

couiae, per schaedulas ad praetorium in negocio infrascripto conuocati et

legitime die hodierna vna cum honoratis 40 viris congregati existentes
;

in

meliorem ordinem familiam praetorianam et opportuniorem necessitatem

ciuitatis redigere cupientes, vnanimibus votis suis et sententijs suis consti-

tuerunt et concluserunt, uatenus famuli praetoriani sint in numero sex,

septimus intendens illorum circelmagister. Pedites vero ad custodias noctur-

nas circa ciuitatem obeundas et vigilias peragendas N° 14 et quindecimus

illorum rothmagister seu decurio praetorianus. Quibus peditibus pro appa-

rentia maiori personarum et decore ciuitatis habitum dragonis consuetum

comparari debere, famulis vero iuxta morem antiuam. Et uoniam ad prae-

sens caritas rerum et victualium in maius quam temporibus praeteritis creuit

incrementum, ideo sub ea temporis ratione ijsdem peditibus ciuilibus 14

augenda esse salaria, videlicet vnicuique illorum in mensem vnum per fi. i,

decurioni vero fi. io
;
famulis vero praetorianis iuxta salaria ipsis solita per

fi. et gr. (?) 4 Polonicales soluendum, dandumue ad praesens ipsis peditibus

vestes superiores ad modum in aerario ntes
;
quousque illis vestitura

conclusa non fuerit comparata.

Z ksigi „Conclusiones ab anno 1649".

IIOI. 1653. die 18. m. Ianuarii, Cracoriae.

Senatus consultum de uaestoribus aerarii cirilis.

Actum sabbatho ipso die s. Priscae virginis et martyris proximo. —
Spectabiles domini proconsul et consules ciuitatis Cracouiae, per schaedulas

in praetorio Cracouiensi in negotio infrascripto conuocati et congregati vna

cum honoratis 40 viris existentes, bono meliori et commodiori ciuitatis con-

sulendo, quod officium lonchaeratus quo plures habet administratores, eo

res ipsius et administratio remissiori peragitur diligentia, mor antiquo prae

oculis et ordine recto habito, duos tantummodo eligendos esse lonchaeros

ciuitatis et sufficere administrationi, vnum quidem ex senatu, alterum a parte

honoratae communitatis, ynanimibus votis suis et sententijs concluserunt.

Praesentibus ad praemissa mediantibus.

Z ksigi „Conclusiones ab anno 1649".
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1102. iÓ53- die 7. m. Aprilis, in Brze litewski.

Ioannes Casimirus rex Poloniae .civitati Casimiriensi quaevis bona
civium Casimiriensium sine prole mortuorum, confert.

Ioannes Casimirus Dei gratia rex Poloniae, raagnus dux Lituaniae,

Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae, Smolensciae, Czernicho-

uiaeue necnon Suecorum , Gotthorum, Vandalorumque haereditarius rex.